Указ Президента Республики Казахстан
О дальнейшем совершенствовании системы

государственного управления
Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 3) статьи 44
Конституции Респуб лики Казахстан в целях
повышения эффективности системы госу-
дарственного управления ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать:
1) Министерство здравоохранения и соци-

ального развития Республики Казахстан пу-
тем разделения его на:

Министерство труда и социальной защиты
населения Респуб лики Казахстан с передачей
ему функций и полномочий в области форми-
рования и проведения государственной поли-
тики в социально-трудовой сфере;

Министерство здравоохранения Республики
Казахстан с передачей ему функций и полномочий
в области формирования и проведения государ-
ственной политики в области здравоохранения;

2) Министерство по инвестициям и развитию
Республики Казахстан, определив его ответст-
венным за продвижение экспорта, с передачей
его функций и полномочий в облас ти турист-
ской деятельности Министерству культуры и
спорта Республики Казахстан;

3) Министерство национальной экономики
Республики Казахстан с передачей его функ-
ций и полномочий по:

реализации государственной политики в
сфере санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения в Министерство здра-
воохранения Республики Казахстан;

формированию и реализации государственной
политики в области электроснабжения (элект-
росетевые объекты 0,4 кВ), теплоснабжения, в
части котельных с установленной мощностью
ниже 100 Гкал/час, осуществляющих произ-
водство тепловой энергии в зоне централизо-
ванного теплоснабжения (кроме автономных
котельных), газа и газоснабжения в пределах
границ (черты) населенных пунктов в Минис-
терство энергетики Республики Казахстан;

формированию и реализации государствен-
ной политики в области архитектуры, градо-

строительства, строительства, жилищных
отношений, водоснабжения, водоотведения,
коммунального хозяйства и обращения с ком-
мунальными отходами (за исключением твер-
до-бытовых отходов) в Министерство по инвес-
тициям и развитию Республики Казахстан.

2. Определить государственные органы право-
преемниками прав и обязательств реорганизуе-
мых государственных органов в соответствии с
передаваемыми функ циями и полномочиями.

3. Правительству Республики Казахстан
обеспечить:

1) по согласованию с Админист рацией Пре-
зидента Республики Казахстан перераспреде-
ление штатной численности реорганизуемых
государственных органов;

2) до 1 июля 2017 года принятие иных мер
по реализации настоящего Указа.

4. Внести в Указ Президента Республики Ка-
захстан от 22 января 1999 года № 6 «О струк-
туре Правительства Республики Казахстан»
следующие изменение и дополнение:

в пункте 1:
дополнить строками следующего содер-

жания:
«Министерство здравоохранения Республи-

ки Казахстан;
Министерство труда и социальной защиты

населения Республики Казахстан.»;
строку «Министерство здравоохранения и

социального развития Республики Казахстан;»
исключить.

5. Контроль за исполнением настоящего Ука-
за возложить на Администрацию Президента
Рес публики Казахстан.

6. Настоящий Указ вводится в действие со
дня его подписания.

Президент Республики Казахстан
Н. НАзАРбАеВ

Астана, Акорда,
25 января 2017 года
№ 412

Указ Президента Республики Казахстан
О назначении биртанова е. А.

Министром здравоохранения Республики Казахстан
Назначить Биртанова Елжана Амантаевича Министром здравоохранения

Рес публики Казахстан.
Президент Республики Казахстан

Н. НАзАРбАеВ
Астана, Акорда, 25 января 2017 года
№ 414

бИРТАНОВ елжан Амантаевич
1971 года рождения. Окончил Алматинский государственный

медицинский институт, университет «Туран-Астана». Имеет
ученую степень доктора медицинских наук.

После окончания высшего учебного заведения работал по специ-
альности в Алматинской городской клинической больнице скорой
медицинской помощи. Имеет большой практический опыт рабо-
ты в сфере здравоохранения. Занимал должнос ти руководителя
Республиканского токсикологического центра, директора Инсти-
тута развития здравоохранения. Назначался вице-министром здравоохранения.

Являлся председателем правления АО «Национальный медицинский холдинг»,
ТОО «Центр сопровождения проектов государственно-частного партнерства».

С ноября 2015 года – вице-министр здравоохранения и социального разви-
тия Республики Казахстан.

Указ Президента Республики Казахстан
О назначении Дуйсеновой Т. б. Министром труда

и социальной защиты населения Республики Казахстан
Назначить Дуйсенову Тамару Босымбековну Министром труда и социальной

защиты населения Республики Казахстан, освободив от должности Министра
здравоохранения и социального развития Республики Казахстан.

Президент Республики Казахстан
Н. НАзАРбАеВ

Астана, Акорда, 25 января 2017 года
№ 413